
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 1 di 3   

 
 

 
 

 
Settore: SS - Settore Welfare Servizi Sociali e Sport 
 
Protocollo: 103046.103046/2021 
 
Determinazione n. 2790 del 12/11/2021 
 
Oggetto: BANDO UTENZE: CONTRIBUTI A RIMBORSO DEL PAGAMENTO DI UTENZE DOMESTICHE 
A FAVORE DI NUCLEI FAMILIARI CHE SI TROVANO IN DIFFICOLTÀ ECONOMICHE O IN 
CONDIZIONE DI PARTICOLARE VULNERABILITÀ, ANCHE A SEGUITO DELLA SITUAZIONE DI 
EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

RICHIAMATE:  

 la D.C.C. n. 58/2020 avente ad oggetto: «Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 
anni 2021-2023 e Documento Unico di Programmazione anni 2021-2023»;  

 la D.G.C. n. 6/2021 avente ad oggetto: «Piano Esecutivo di Gestione – Anno 2021»;  

 la D.C.C. n. 26/2021 avente ad oggetto: «Variazioni al bilancio di previsione finanziario anni 
2021 – 2023»;  

 la D.C.C. n. 46/2021 avente ad oggetto: «Verifiche equilibri di bilancio – assestamento 
generale anno 2021»;  

 la D.C.C. n. 62/2021 avente ad oggetto: «Variazione al bilancio di previsione finanziario anni 
2021-2023»;  

 la D.C.C. n. 65/2021 avente ad oggetto: «Variazione al bilancio di previsione finanziario 2021-
2023»;  

 il D. Lgs. 267/2000 e, in particolare, l’art. 107, relativo alle competenze, funzioni e 
responsabilità dei Dirigenti e gli artt. 183 e 191 che dispongono in materia di impegno di spesa; 

 lo Statuto del Comune di Mantova; 

 il Regolamento di contabilità del Comune di Mantova; 

 il Decreto del Sindaco n. PS 50/117/2021 del 03/04/2021 con il quale è stato attribuito l’incarico 
di Direzione del Settore Welfare, Servizi Sociali e Sport; 

 
DATO ATTO che: 

 la presente operazione rientra nell’attività istituzionale dell’Ente; 

 l’Ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie; 
 
CONSIDERATO che lo stato di emergenza è stato prorogato, con decreto-legge 23 luglio 2021, n. 
105, coordinato con la legge di conversione 16 settembre 2021, n. 126, recante: «Misure urgenti 
per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19 e per l'esercizio in sicurezza di attività 
sociali ed economiche», fino al 31/12/2021;  
 
PREMESSO che il perdurare dell’emergenza sanitaria da COVID-19 ha avuto un inevitabile 
riflesso sul tessuto sociale della Città, incidendo soprattutto sulla sfera economica delle famiglie 
del territorio che incontrano ancora difficoltà nel far fronte alle spese e alle esigenze quotidiane;  
 
VISTO il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla legge 23 luglio 
2021, n. 106, avente ad oggetto: «Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 25 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 2 di 3   

maggio 2021, n. 73, recante misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese, 
il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali»;  
 
CONSIDERATO che l’art. 53 del succitato decreto-legge ha previsto uno stanziamento a favore 
dei Comuni per promuovere misure finalizzate al sostegno di persone che a causa dell’emergenza 
sanitaria da COVID-19 si trovano nella momentanea indisponibilità finanziaria per far fronte 
all’acquisto di generi alimentari e beni di prima necessità nonché al pagamento dei canoni di 
locazione e delle utenze domestiche; 
 
VISTA la D.G.C. n. 20337 del 09/11/2021 avente ad oggetto: «BANDO UTENZE: CRITERI PER 
L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI A RIMBORSO DEL PAGAMENTO DI UTENZE DOMESTICHE 
A FAVORE DI NUCLEI FAMILIARI CHE SI TROVANO IN DIFFICOLTÀ ECONOMICHE O IN 
CONDIZIONE DI PARTICOLARE VULNERABILITÀ, ANCHE A SEGUITO DELLA SITUAZIONE DI 
EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19»;  
 
RITENUTO pertanto di indire un nuovo apposito bando finalizzato a sostenere nuclei familiari, 
residenti nel Comune di Mantova, che si trovano in difficoltà economiche o in condizione di 
particolare vulnerabilità, anche a seguito della situazione di emergenza sanitaria da COVID-19, 
attraverso l’erogazione di contributi a rimborso del pagamento di utenze domestiche;  
 
VISTO lo schema di bando “BANDO UTENZE: CONTRIBUTI A RIMBORSO DEL PAGAMENTO 
DI UTENZE DOMESTICHE A FAVORE DI NUCLEI FAMILIARI CHE SI TROVANO IN 
DIFFICOLTÀ ECONOMICHE O IN CONDIZIONE DI PARTICOLARE VULNERABILITÀ, ANCHE A 
SEGUITO DELLA SITUAZIONE DI EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19” allegato alla 
presente Determinazione, quale parte integrante e sostanziale di essa, corredato altresì 
dall’allegato “RICHIESTA CONTRIBUTO”;  
 
RITENUTO necessario pubblicare all’Albo Pretorio on line sul sito Internet istituzionale del 

Comune di Mantova all’indirizzo http://www.comune.mantova.gov.it/ il bando “BANDO UTENZE: 

CONTRIBUTI A RIMBORSO DEL PAGAMENTO DI UTENZE DOMESTICHE A FAVORE DI 

NUCLEI FAMILIARI CHE SI TROVANO IN DIFFICOLTÀ ECONOMICHE O IN CONDIZIONE DI 

PARTICOLARE VULNERABILITÀ, ANCHE A SEGUITO DELLA SITUAZIONE DI EMERGENZA 

SANITARIA DA COVID-19”, corredato dall’allegato “RICHIESTA CONTRIBUTO”;  

 
DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, di:   

 

APPROVARE lo schema di bando “BANDO UTENZE: CONTRIBUTI A RIMBORSO DEL 
PAGAMENTO DI UTENZE DOMESTICHE A FAVORE DI NUCLEI FAMILIARI CHE SI TROVANO 
IN DIFFICOLTÀ ECONOMICHE O IN CONDIZIONE DI PARTICOLARE VULNERABILITÀ, 
ANCHE A SEGUITO DELLA SITUAZIONE DI EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19”, 
corredato altresì dall’allegato “RICHIESTA CONTRIBUTO”, quali parti integranti e sostanziali alla 
presente Determinazione;  
 
DARE ATTO che il bando “BANDO UTENZE: CONTRIBUTI A RIMBORSO DEL PAGAMENTO DI 

UTENZE DOMESTICHE A FAVORE DI NUCLEI FAMILIARI CHE SI TROVANO IN DIFFICOLTÀ 

ECONOMICHE O IN CONDIZIONE DI PARTICOLARE VULNERABILITÀ, ANCHE A SEGUITO 

DELLA SITUAZIONE DI EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19”, corredato dall’allegato 

“RICHIESTA CONTRIBUTO”, sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line sul sito Internet istituzionale 

del Comune di Mantova all’indirizzo http://www.comune.mantova.gov.it/;  

 

http://www.comune.mantova.gov.it/
http://www.comune.mantova.gov.it/


Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 3 di 3   

DARE ATTO altresì che il presente provvedimento non comporta alcuna assunzione di spesa, 

rimandando a specifici provvedimenti successivi l’impegno di spesa a favore dei soggetti che 

risulteranno beneficiari del contributo messo a bando. 

 

 
 
  
 

          

          

 
 

 IL DIRIGENTE   
Dr.ssa Mariangela Remondini 

 REMONDINI MARIANGELA / ArubaPEC S.p.A.   
 

Documento firmato digitalmente 
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 


